

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO

UNIDADE ORGANICA:

LECE-EPE

ANO:

2024

Codigo	Bens	Designação	Descrição Genérica	Faseamento da Entrega		Quantidade	Preço Unitário	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Obs
				Local	Data					
Categoria: Material de Escritório										
		Acetato para encadernação	A4 Transparente		-	50	16	800		
		Cartolina para encadernação	A4		-	50	15	750		
		Baguetes	06 mm		-	15	33	495		
			09 mm		-	15	56	840		
			12 mm		-	15	56	840		
		Envelopes	A4		-	300	12	3 600		
			A5		-	150	5	750		
			A6		-	150	3	450		
		Bloco Post-it/Bloco notas	Médio		-	5	270	1 350		
		Papel	A4		-	45	570	25 650		
		Separadores	A4 cartolina c/24		-	20	184	3 680		
		Pasta de arquivo	Pasta de arquivo AMBAR ou 4 office/Grande		-	35	285	9 975		
		Pasta de arquivo	Pasta de arquivo AMBAR ou 4 office/Pequeno		-	20	226	4 520		
		Saco catálogo	Saco catálogo		-	120	11	1 320		
		Apara-lápis	Plástico		-	15	15	225		
		Tesoura	Média		-	10	130	1 300		
		Xis-acto	Pequeno		-	10	190	1 900		
		Cola baton	Medio		-	15	138	2 070		
6216		Fita-Scotch transparente	Grande		-	10	310	3 100		
		Fita-cola transparente	Medio		-	15	69	1 035		
		Cola baton	40g		-	15	174	2 610		
		Estereográficas	Estereográficas		-	45	40	1 800		
		Lápis de Carvão	Lápis de Carvão		-	45	20	900		
		Correio caneta	Correio caneta		-	15	115	1 725		
		Marcadores	Fluorescentes		-	20	90	1 800		
			Permanente		-	20	104	2 080		
		Agendas	Agenda		-	4	330	1 320		
		Frasco de Tinta p/carimbo	Azul		-	1	200	200		
		Agrafas	24/6		-	15	76	1 140		
		Borrachas	Tinta e lápis		-	15	14	210		
		Clips	Nº2		-	15	53	795		
			Nº4		-	10	68	680		
		Tinteiro	Tinteiro HP 912XL Black		-	3	4 830	14 490		
			Tinteiro HP 912XL Colour		-	6	2 908	17 448		
		Toner	Toner TN 324 black		-	1	14 782	14 782		
			Toner TN 324 Colour		-	3	16 521	49 563		
		Toner para a fotocopliadora multifunções	Toner		-	1	22 885	22 885		
Sub - Total								199 728		

Codigo	Bens	Artigos	Designação	Descrição Genérica	Faseamento da Entrega		Quantidade	Preço Unitário	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Obs
					Local	Data					
Dotação Orçamental											
6113											
Outros Produtos de Consumo											
		Água destilada		Água destilada		-	100	Lt	370	37 000	
		Areia Calibrada		Areia Calibrada	LEC-EPE	-	40	unidade	6 043	241 720	
				Ácido Clorídrico		-	2	Lt	24 752	49 504	Ajusto Directo
				Ácido Nítrico		-	1	Lt	39 736	39 736	
				Outros		-	1	unidade	27 000	27 000	
Sub - Total										394 960	
Dotação Orçamental											
63801											
Aquisição de roupas vestuários e calçados											
		Botas		Botas palmilha biqueira d' aço		-	4	unidade	3 702	14 808	
		Batas		Batas sarja com manga	LEC-EPE	-	10	unidade	1 950	19 500	Ajusto Directo
		Calça		Calça Sarja c/ bolso lateral		-	5	unidade	2 800	14 000	
Sub - Total										48 308	
Dotação Orçamental											
6218											
Livros e documentação Técnica											
				Normas de ensaios	LEC-EPE	-	-	Anual	-	50 000	Ajusto Directo
Sub - Total										50 000	
Dotação Orçamental											
6213											
Combustíveis e lubrificantes											
		Gasoleo		Gasoleo viatura		-	2835	Lt	127	359 762	
		Gasolina		Gasolina viatura		-	605	Lt	132	79 860	
		Gasoleo		Gasoleo Gerador	LEC-EPE	-	230	Lt	127	29 210	Ajusto Directo
		Gasoleo		Gasoleo Equipamento de ensaio		-	35	Lt	127	4 445	
				Outros fluidos		-	1	Lt	3 000	3 000	
Sub - Total										476 277	
Dotação Orçamental											
Categoria: Material de limpeza, higiene e conforto											
				Creme CIF com lixívia		-	30	unidade	214	6 420	
				Lava tudo 1,5l		-	50	unidade	138	6 900	
				Detergente liquido		-	40	unidade	150	6 000	
				Lava loiça(25l)		-	2	unidade	1950	3 900	
				Ambientador		-	30	unidade	170	5 100	
				Blocos WC		-	30	unidade	182	5 460	
				Sabonete		-	30	unidade	155	4 650	
				Lixívia 5l		-	50	unidade	233	11 650	
				Esfregão de arame		-	20	unidade	85	1 700	
				Esponja de Louca		-	20	unidade	40	800	

Codigo	Bens	Artigos		Faseamento da Entrega		Quantidade	Preço Unitário	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Obs
		Designação	Descrição Genérica	Local	Data					
6219	Material de limpeza, higiene e conforto	Desperdício	Desperdício	-	-	4	300	1 200	Ajusto Directo	
		Panos	Microfibra 40*40	-	-	20	146	2 920		
		Vassouras	Vassouras	-	-	15	258	3 870		
		Pás de lixo c/cabo	Pá de lixo com cabo	-	-	2	200	400		
		Esfregona Industrial	Microfibra	-	-	15	260	3 900		
		Papel Higiénico	Papel Higiénico	-	-	200	233	46 600		
		Guardanapos	Guardanapos	-	-	10	94	940		
		Copos descartaveis	Copos descartaveis	-	-	5	215	1 075		
		Insecticida	Insecticida	-	-	10	220	2 200		
		Balde de lixo	Balde de lixo	-	-	2	750	1 500		
		WC Activo 750ml	WC Activo 750ml	-	-	15	180	2 700		
		Balde de WC	Balde com pedal	-	-	2	671	1 342		
		Papel Zig Zag	Papel Zig Zag	-	-	6	2604	15 624		
		Luvas Latex	Luvas Latex	-	-	12	100	1 200		
Luvas descartaveis	Luvas descartaveis	-	-	5	700	3 500				
Saco lixo	Saco lixo 50l	-	-	30	167	5 010				
	Saco lixo 30l	-	-	20	167	3 340				
Sub - Total								149 901		
Dotação Orgamental								150 000		

6215	Ferramentas e Utensílios de desgaste rápido	Ferramentas e Utensílios de desgaste rápido		LEC-EPE	-	-	Anual	50 000	50 000	Ajusto Directo
		Ferramentas e Utensílios de desgaste rápido	Ferramentas e Utensílios de laboratorio							
Sub - Total									50 000	
Dotação Orgamental									50 000	

Aquisição de serviços

6214	Conservação e reparação	Categoria: Conservação e reparação de bens		LEC-EPE	-	-	Anual	1 200 000	1 200 000	Ajusto Directo
		Viatura	Conservação e reparação viatura							
		Equipamentos	Conservação e reparação de equipamentos	-	-	-	Anual	1 200 000	1 200 000	
		Edifício	Conservação e reparação do Edifício	-	-	-	Anual	1 500 000	1 500 000	
		Outros	Conservação e reparação - outros	-	-	-	Anual	30 000	30 000	
Sub - Total								3 030 000		
Dotação Orgamental								3 030 000		

6224	Comunicações	Categoria: Comunicações		LEC-EPE	-	-	Mensal	3 000	36 000	Ajusto Directo
		Telefones	Telefones Fixo							
		Telefones	Telefones Fixo	-	-	-	Mensal	5 000	60 000	
		Telemovel	Telemovel	-	-	-	Mensal	3 000	36 000	
		Internet Net Fast	Internet Net Fast	-	-	-	Mensal	4 800	50 088	
		Portes e Correo	Portes e Correo	-	-	-	Anual	5 000	5 000	
Sub - Total								151 088		
Dotação Orgamental								151 100		

Codigo	Bens	Artigos		Faseamento da Entrega	Local	Data	Quant.	Quantidade	Prego Unitário	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (Indicativo)	Obs
		Designação	Descrição Genérica									
Categoria: Agua												
6211	Agua	Agua de rede/canalizada	Fornecimento de Agua de rede	LEC-EPE	-	12	Mensal	16 100	193 200	Ajusto Directo		
		Agua de Garraão/Bebedouro	Fornecimento de Agua de Garraão	LEC-EPE	-	12	Mensal	13 000	156 000			
Sub - Total												
Dotação Orçamental												
6212												
Categoria: Energia eléctrica												
Sub - Total												
Dotação Orçamental												
Categoria: Publicidade e propaganda												
6217												
Publicidade e Propaganda												
Total												
Dotação Orçamental												
Categoria: Deslocações e estadas												
6233												
Deslocação e estadas												
Total												
Dotação Orçamental												
Categoria: Vigilância e segurança												
6217												
Vigilância e segurança												
Total												
Dotação Orçamental												
Categoria: Honorários												
6235												
Honorários												
Total												
Dotação Orçamental												
Categoria: Seguros												
6225												
Seguros												
Total												
Dotação Orçamental												

Codigo	Bens	Artigos	Designação	Descrição Genérica	Faseamento da Entrega		Quantidade	Unidade de Medida	Preço Unitário	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Obs
					Local	Data						
Categoria: Assistência Técnica												
6229	Assistência Técnica Residentes - Residente	Serviço de Auditoria as Contas do LEC de 2022		Serviço de Auditoria as Contas do LEC de 2022		-	-	Annual	300 000	300 000	Ajusto Directo Concurso restrito	
		Serviço de consultoria Regulamentação para verificação previa da qualidade do Aço	LEC-EPE	Regulamentação de ensaios de qualidade do Aço		-	-	Annual	1 200 000	1 200 000		
		Serviço de Consultoria Implementação do SIGRH - Novo PCCS - implementação		Implementação do SIGRH - Novo PCCS		-	-	Annual	500 000	500 000		
Total		2 000 000										
Dotação Orçamental												
6229	Assistência Técnica Residentes - N/Residente			Estudos e Pareceres - N/Residente	LEC-EPE	-	-	Annual	2 000 000	2 000 000	Ajusto Directo Concurso restrito	
		2 500 000										
Total		2 500 000										
Dotação Orçamental												
Categoria: Serviços de Informática												
6230	Serviços de Informática	Serviços de suporte/Software Primavera		Serviços de suporte/Software Primavera/SAFT		-	-	Annual	600 000	600 000	Ajusto Directo	
		Serviços de suporte/Software Primavera		Renovação Continuity Software Agreement		-	1	Annual	60 000	60 000		
		Serviços do NOSI		Serviços de Vclore/memoria/V/storage/Backup	LEC-EPE	-	12	Mensal	22 080	264 960		
		Serviços de informática		Serviços de Zoom/Site		-	1	Annual	30 000	30 000		
		Serviços de informática		Serviços de informática		-	12	Mensal	45 000	540 000		
Total		1 494 960										
Dotação Orçamental												
1 500 000												
Categoria: Prestação de Serviços												
62982	Prestação de Serviço	Serviço de Assistente Administrativo e Financeiro		Serviço de Assistente Administrativo e Financeiro		-	12	Mensal	40 000	480 000	Ajusto Directo	
		Serviço de Relações Publicas		Serviço de Relações Publicas	LEC-EPE	-	12	Mensal	40 000	480 000		
		Serviço de Jardineiro		Serviço de Jardineiro		-	12	Mensal	30 000	360 000		
		Serviço de Técnico de Ensaio Quimicos		Serviço de Técnico de Ensaio Quimicos		-	12	Mensal	32 000	384 000		
Total		1 704 000										
Dotação Orçamental												
1 750 000												
Categoria: Outros Fornecimentos diversos												
62981	Outros Fornecimentos			Outros Fornecimentos diversos	LEC-EPE	-	-	Annual	300 000	300 000	Ajusto Directo	
		300 000										
Sub - Total		300 000										
Dotação Orçamental												
300 000												

Codigo	Bens	Designação	Descrição Genérica	Faseamento da Entrega		Quantidade	Unidade de Medida	Prego Unitário	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Obs
				Local	Data						

Aquisição de activos fixos

Categoria: Equipamento Basico e Equipamentos administrativos												
43	Ativos Tangiveis	Equipamento Basico		Aquisição de Prensa para ensaios de controle de qualidade do Aço		-	-	Annual	4 000 000	4 000 000	Concurso Restrito	
		Equipamento Administrativo		Aquisição de mobiliario de escritorio		-	-	Annual	1 000 000	1 000 000	Ajusto Directo	
		Equipamento Administrativo		Aquisição de computador		-	-	Annual	500 000	500 000	Ajusto Directo	
Total									5 500 000	5 500 000	Ajusto Directo	
Dotação Orçamental									6 000 000	6 000 000	Ajusto Directo	

Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições para o ano 2024 **23 426 844**

Dotação Orçamental de Aquisição de Bens e Serviços estimado em 2024 **24 006 530**

Elaborado por: *MAHOKS*

Nome: **Maria Antonieta Monteiro**

Aprovado por: *[Assinatura]*

Nome: **Adilisa Maria Delgado**

Versão: **Final**

Nome: **Manuel Vasconcelos Fernandes**

Nome: **Leinilda Jesus Dias Pereira**

Data: **28/10/2024**

Data: **27/2/2024**

